
Ano 2012, Edição n.º 2644 - Crato (CE), Terça-feira 05 de Junho de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2644 - Crato (CE), Terça-feira 05 de Junho de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105001/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato/CE em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR JOÃO BOSCO LOPES DE SOUSA, CPF: 471.455.314-20, lotado na Secretaria de Infraestrutura deste Município, para ser portador(a) 
do Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para custear despesas com combustível para viagem a serviço da municipalidade. 
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 04 122. 0002 2.019/ 3.3. 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe
Prefeito Municipal de Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105002/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Secretárias(os) do Serviço Militar em Fortaleza-CE.
Nome: Maria Lucélia Rodrigues
CPF: 248.814.733-87
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza/CE Período: 20 a 22/06/2012
Quantidade: 03(Três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 10



PORTARIA

PORTARIA Nº 3105003/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Secretárias(os) do Serviço Militar em Fortaleza-CE.
Nome: Maria Ester Lima Verde Pereira 
CPF: 325.303.663-49
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza-CE Período: 20 a 22/06/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105004/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Secretárias(os) do Serviço Militar em Fortaleza-CE.
Nome: Paula Cleany Pereira de Amorim 
CPF: 854.459.323-20
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza-CE Período: 20 a 22/06/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105005/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Secretárias(os) do Serviço Militar em Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Vânia Silva Clemente
CPF: 462.165.883-20
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza-CE Período: 20 a 22/06/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 10



PORTARIA

PORTARIA Nº 3105006/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Secretárias(os) do Serviço Militar em Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Andrea Silva Clemente
CPF: 796.593.143-53
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza-CE Período: 20 a 22/06/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105007/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Estágio de Secretárias(os) do Serviço Militar em Fortaleza-CE.
Nome: Elaine Cristina Justino de Sousa
CPF: 630.957.773-53
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza-CE Período: 20 a 22/06/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105008/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012 .
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião junto a Esplam em Fortaleza-CE. 
Nome: JOSÉ FLAVIANO FEITOSA NUNES. 
CPF: 700.414.233-72
Cargo: Gerente de Núcleo de Projetos e Orçamentos.
Lotação: SEINFRA
DESTINO: Fortaleza/CE PERÍODO: 31/05 e 01/06/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$240,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 10



PORTARIA N° 3105009/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de homenagem a Cruz Vermelha na Câmara Municipal em Fortaleza-CE.
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE
Período: 04 /06/2012
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105010/2012-GP
CRATO/CE, 31 de MAIO de 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar processos e publicações junto ao TJ/CE, em Fortaleza/CE. 
Nome: Maria Luiza de Silva Lima
CPF: 056.482.383-04
Cargo: Diretor Administrativo do Diário Oficial 
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE Período: 04 a 06/06/2012 
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105011/2012-GP
CRATO/CE, 31 de MAIO de 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Tratar do Projeto de Recuperação Ambiental e Urbana da Encosta do seminário na Secretaria Estadual das Cidades, em Fortaleza/CE. 
Nome: Francirléa Mendes Filgueira
CPF: 561.355.484-68
Cargo: Assistente Social 
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza-CE Período: 05 e 06/06/2012 
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 10



PORTARIA N° 3105012/2012-GP
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Resolver pendências referentes ao programa de combate a dengue.
Nome: Sayonara Moura de Oliveira Cidade
CPF: 358.267.543-20
Cargo: Secretária de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília - DF
Período: 04 e 05/06/2012
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105002/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) MARIO CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor(a) Especial II, simbologia CDA-03, lotado(a) no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO a partir de 31 de 
Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105003/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) LUIZ EDUARDO SILVA MACEDO LIMA, do cargo de 
provimento em comissão de Procurador Judicial, simbologia CDS-04, lotado(a) no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO a partir de 31 de Maio de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105004/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) ESPEDITO ANSELMO TELES, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor(a) Especial III, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL a partir de 31 de Maio de 2012. PALÁCIO 
ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105005/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO XENOFONTE DE MORAIS, do cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a 
partir de 31 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105006/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) ALEXANDRINA TOMAZ TELES, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 31 de Maio de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 10



PORTARIA

PORTARIA N.º 2905001/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 29 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) RAFAEL LIMA DOS SANTOS, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 29 de Maio de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 29 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105006/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos 
termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, 
o(a) servidor(a) ALEXANDRINA TOMAZ TELES, do cargo de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia 
CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 31 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 
2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105007/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) LUCIANO ESMERALDO AMORIM, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor(a) Especial II, simbologia CDA-03, lotado(a) no(a) GABINETE DO VICE-PREFEITO a partir de 31 de Maio de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105008/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) JACKSON FABIO DE LIMA MENDES, do cargo de provimento 
em comissão de Gerente do Núcleo de Fomento ao Esporte, simbologia CDS-05, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 
a partir de 31 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105009/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) PAULO HENRIQUE TELES, do cargo de provimento em comissão 
de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 31 de Maio de 2012. 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105010/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO ANTONIO DA SILVA, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 31 de 
Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3105011/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 31 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR, o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTO PEREIRA GALVÃO, do cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Projetos, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA a partir de 31 de 
Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 31 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106001/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MÁRIO CORREIA DE OLIVEIRA JÚNIOR, para exercer o cargo de 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 10



provimento em comissão de Procurador Judicial, simbologia CDS-04, lotado(a) no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO a partir de 01 de Junho 
de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106002/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) LUIZ EDUARDO SILVA MACEDO LIMA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor(a) Especial II, simbologia CDA-03, lotado(a) no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO a partir de 01 de 
Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106003/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) EDINALDO FREITAS TELES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor(a) Especial III, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL a partir de 01 de Junho de 2012.PALÁCIO 
ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106005/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JOSE MANOEL XENOFONTE MORAIS CONRADO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 
a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106006/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) VALDILENE CORREIA LIMA SANTOS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 
01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106007/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ROSA ANCELMO TELES, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Junho de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106008/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA IRANEIDE DE SOUZA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Arquivo Público, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106009/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JEFFERSON ALEX FERREIRA DE MACEDO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício 
Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106010/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 10



O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) EVELINE LIMAVERDE VILAR MENDONÇA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade AABB, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL a partir de 01 
de Junho de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106011/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) SILVANIR ALVES LEITE, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO a partir de 01 de Junho de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106012/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) SARAH TELES DAMACENO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 01 de 
Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106013/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JOÃO COLEGIO SILVA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Junho de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106014/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) BRUNO LOPES ALCANTARA BATISTA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO a 
partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106015/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) PEDRO LOURENÇO DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106016/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) EDUARDO TELES LACERDA AMORIM, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106017/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) VERNON VALTER PEREIRA BEZERRA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente do Núcleo de Fomento ao Esporte, simbologia CDS-05, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E 
JUVENTUDE a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 10



PORTARIA

PORTARIA N.º 0106018/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) RONALDO ANTONIO SOUSA MACEDO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Junho de 2012. 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106019/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO LUCIANO GOMES PEREIRA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Junho de 2012. 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106020/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JOHNOTHAS FERREIRA TAVARES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir 
de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106021/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JORGELITON MAIA DE ARAUJO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir 
de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106022/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARCELIANA DE LIMA BARBOSA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir 
de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106023/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANTONIO GRANDE DA SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 
de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106024/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARCOS ANTONIO BERNARDO DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106025/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JOSE CLAUDEVAN DE SOUSA SILVA, para exercer o cargo de 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 10



provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Projetos, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA a partir 
de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 1306001/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 13 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) LUCIANO FERREIRA AGUIAR, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Projetos, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA a partir de 13 de 
Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 13 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106026/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIANO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a 
partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106027/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO VALMIR BEZERRA JUNIOR, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano Siebra Felício 
Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106028/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA TEREZA DE SÁ PINHEIRO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Fiscalização Urbana Ambiental, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO a partir de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012. Christiano 
Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106039/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) CICERA CIBELE SANTOS SOUSA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Junho de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106040/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ELIANE MARIA SIEBRA LACERDA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir 
de 01 de Junho de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0106041/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Junho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) VICENTE BARBOSA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Junho de 2012. 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Junho de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 10


